
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Prestazioni per ricerca dell’RNA SARS-CoV-2 erogate nell’anno 2020 

dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-
Romagna “Bruno Ubertini”. Saldo 2020. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 146  del 01/03/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale del 30.12.2009, n. 33, "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamati il Decreto Legge del 19.05.2020, n. 34, convertito nella Legge 17.07.2020, 
n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che 
prevede l’adozione dei piani di potenziamento e riorganizzazione della rete 
assistenziale e la costituzione delle reti dei laboratori di microbiologia per la diagnosi 
di infezione da SARS-CoV-2; 
Richiamati i provvedimenti regionali in materia di emergenza epidemiologica da 
COVID-19, inerenti la riorganizzazione della rete dei laboratori COVID-19 e le modalità 
di erogazione e rendicontazione del test molecolare e, in particolare: 
- D.G.R. XI/3132 del 12.05.2020, “Determinazioni in merito al trattamento 

informativo ed economico della prestazione test molecolare virus SARS-COVID2”; 
- D.G.R. XI/3525 del 05.08.2020, “Adozione del piano di potenziamento e 

riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito 
con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”; 

- D.G.R. XI/3530 del 05.08.2020, “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico della ricerca anticorpi anti SARS-CoV2 e test molecolare 
virus SARS-COVID2 (di cui alla D.G.R. XI/3132 del 12.05.2020) e aggiornamenti 
sulle indicazioni relative all’esenzione D97 (di cui alla DGR XI/3326 del 
30.06.2020)”; 

- D.G.R. XI/3954 del 30.11.2020, “Determinazioni in merito al trattamento 
informativo ed economico del test molecolare virus SARS-COVID2 (di cui alle DGR 
XI/3132/2020 e XI/3530/2020)”; 

Premesso che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-
Romagna “Bruno Ubertini”, di seguito IZSLER, è Ente sanitario di diritto pubblico ed 
opera come strumento tecnico-scientifico dello Stato nell’ambito del Servizio Sanitario 
Nazionale, ai sensi dell’Intesa tra la Regione Lombardia e la Regione Emilia-Romagna 
ratificata dalla Legge Regionale 24.07.2014, n. 22; 
Vista la circolare del Ministero Salute n. 0011715 del 03.04.2020, avente ad oggetto 
“Pandemia di COVID-19 – Aggiornamento delle indicazioni sui test diagnostici e sui 
criteri da adottare nella determinazione delle priorità. Aggiornamento delle indicazioni 
relative alla diagnosi di laboratorio” che, in allegato 2, riporta l’elenco dei laboratori 
che possono effettuare la diagnosi molecolare su campioni clinici respiratori, secondo 
protocolli specifici di Real Time PCR per SARS-CoV-2 indicati dall’Organizzazione 
Mondiale della Sanità, tra i quali figura la Sezione di Brescia dell’IZSLER; 
Vista la D.G.R. 739 del 24.05.2021 della Regione Emilia-Romagna dove si specifica 
che, a far data dal 09.05.2020, l’elenco sopra citato dei laboratori che possono 
effettuare la diagnosi molecolare su campioni clinici respiratori è stato aggiornato con 
l’inserimento della Sezione di Modena dell’IZSLER; 
Preso atto che IZSLER, dalla data di inizio dell’emergenza al 31.12.2020, ha effettuato 
prestazioni di laboratorio per la diagnosi di Covid-19 a favore di erogatori sanitari e 
sociosanitari del Servizio Socio Sanitario Regionale Lombardo, nel rispetto dei metodi 
analitici e dei protocolli di sicurezza stabiliti dal Ministero della Salute e da Regione 
Lombardia, rendicontando nell’apposito flusso esiti; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Viste le note regionali: 
- prot. n. G1.2020.0044093 del 30.12.2020, che dà indicazioni operative alle ATS per 

la rendicontazione e remunerazione delle prestazioni di laboratorio per la diagnosi 
di Covid-19, a partire da quanto rendicontato nell’apposito flusso esiti; 

- prot. n. G1.2021.0065670 del 25.11.2021, che trasmette lo schema di 
autocertificazione dell’attività di prelievo e analisi dei tamponi molecolari erogata 
nell’anno 2020, che le strutture private sono tenute a inviare alle ATS, al fine del 
riconoscimento economico dell’attività svolta; 

Vista la nota prot. ATS n. 0130138 del 17.12.2021, con cui IZSLER ha dettagliato 
l’entità delle prestazioni erogate a favore delle strutture pubbliche e private di Regione 
Lombardia, quantificate complessivamente in n. 485.541 prestazioni, pari ad un valore 
di € 4.471.147,59, di cui n. 365.922 prestazioni effettuate presso le Sezioni di Brescia 
e di Modena, pari ad un valore di € 3.377.786,78; 
Preso atto che la D.G.R. XI/5808 del 29.12.2021, recante <Determinazioni in ordine 
alle prestazioni di laboratorio connesse all’emergenza COVID-19 erogate dall’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna “Bruno Ubertini” 
(IZSLER)>: 
- stabilisce la congruità delle modalità di calcolo applicate da IZSLER per la 

determinazione delle tariffe per la valorizzazione delle prestazioni di laboratorio 
connesse all’emergenza Covid-19 erogate a favore di cittadini lombardi (dall’inizio 
dell’emergenza sino al 31.08.2020: tariffa di € 10,27; dal 1.09.2020 al 31.12.2020: 
tariffa di € 8,31; sequenziamento genomico: tariffa di € 29,46); 

- dà atto che l’IZSLER, dalla data di inizio dell’emergenza fino al 31.12.2020, ha 
eseguito a favore delle strutture sanitarie e sociosanitarie lombarde n. 485.541 
prestazioni di laboratorio per la diagnosi ed il sequenziamento di COVID-19 a carico 
del Servizio Socio Sanitario Regionale, rendicontate nel flusso esiti, pari ad un valore 
complessivo di € 4.471.147,59; 

- applica ad IZSLER, ai fini del riconoscimento economico da parte dell’ATS 
territorialmente competente, per le sole prestazioni svolte a carico del Servizio Socio 
Sanitario Regionale, le indicazioni operative di cui alla nota prot. n. 
G1.2021.0065670 del 25.11.2021, in tema di rendicontazione, tramite 
autocertificazione, delle prestazioni ambulatoriali di laboratorio collegate alla 
gestione dell’emergenza pandemica da SARS-CoV-2 per l’anno 2020, prevedendo 
che IZSLER autocertifichi gli importi concordati e previsti dalla medesima D.G.R. 
XI/5808/21; 

Vista la nota regionale prot. n. G1.2022.0007376 del 02.02.2022, in cui è precisato 
che le prestazioni a favore di erogatori sanitari e sociosanitari lombardi a carico del 
Servizio Socio Sanitario Regionale rese nell’anno 2020 dalle Sezioni IZSLER di Brescia 
e di Modena siano rendicontate, ai fini del riconoscimento economico, ad ATS Brescia; 
Acquisita con nota prot. ATS n. 0015874 del 10.02.2022 l’autocertificazione prevista 
dalla D.G.R. XI/5808/21, in cui sono rendicontate, per l’anno 2020, n. 365.922 
prestazioni di laboratorio connesse all’emergenza Covid-19, erogate da IZSLER, presso 
le Sezioni di Brescia e Modena, a carico del Servizio Socio Sanitario Regionale su 
richiesta di Enti sanitari e sociosanitari lombardi, per un valore complessivo di € 
3.377.786,78; 
Ritenuto necessario provvedere all’erogazione del saldo degli oneri dovuti per le 
suddette prestazioni, per un valore pari a € 3.377.786,78; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento e 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 



 
_________________________________________________________________ 

 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,  
 
a) di prendere atto di quanto previsto dalla D.G.R. XI/5808 del 29.12.2021 ai fini del 

riconoscimento economico delle prestazioni di laboratorio connesse all’emergenza 
Covid-19 erogate nell’anno 2020 dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia-Romagna “Bruno Ubertini” (IZSLER), da parte delle ATS 
territorialmente competenti; 

b) di prendere atto dell’autocertificazione trasmessa con nota ATS prot. n. 0015874 
del 10.02.2022, in cui sono rendicontate da parte di IZSLER, come previsto dalla 
D.G.R. XI/5808/21, n. 365.922 prestazioni di laboratorio connesse all’emergenza 
Covid-19, erogate a carico del Servizio Socio Sanitario Regionale nell’anno 2020 su 
richiesta di Enti sanitari e sociosanitari lombardi ed effettuate presso le Sezioni di 
Brescia e Modena, per un valore complessivo di € 3.377.786,78; 

c) di provvedere all’erogazione del saldo degli oneri dovuti per le suddette prestazioni, 
per un valore pari a € 3.377.786,78; 

d) di dare atto che il costo deriavante dal presente provvedimento trova riferimento 
nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anno 2020; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


